

บรรณานุกรม

บรรณานุกรม

- กมลพรรณ หอมนาน. (2539). ความสัมพันธ์ระหว่างความรู้สึกมีคุณค่าในตนเอง การรับรู้สมรรถนะในตนเองกับพฤติกรรมการดูแลตนเองของผู้สูงอายุ. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- กรองจิตร ชมสมุทร. (2535). ประสิทธิภาพของแรงสนับสนุนจากญาติต่อพฤติกรรมการปฏิบัติตัวเพื่อควบคุมโรคเบาหวานในผู้สูงอายุที่คลินิกโรคเบาหวาน โรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (สาธารณสุขศาสตร์), สาขาบริหารการศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- กอบชัย พัววิไล. (2537). โรคต่อมไร้ท่อและเมตาบอลิซึม สำหรับเวชปฏิบัติทั่วไป. กรุงเทพฯ : คุรุสภา.
- กาญจนา ประสานปราน. (2535). ความสัมพันธ์ระหว่างความสามารถในการดูแลตนเองกับพฤติกรรมการดูแลตนเองเกี่ยวกับการควบคุมอาหารในผู้ป่วยเบาหวาน. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพยาบาลศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- เกสรี เลิศประไพ. (2538). ประสิทธิภาพของการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่มช่วยเหลือตนเองต่อความบกพร่องในการดูแลตนเองของผู้ป่วยโรคเบาหวานชนิดไม่พึ่งอินซูลิน. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (สาธารณสุขศาสตร์), สาขาพยาบาลสาธารณสุข บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- คณะกรรมการควบคุมโรคไม่ติดต่อ กรมการแพทย์ กระทรวงสาธารณสุข. (2538). สถานการณ์โรคไม่ติดต่อของประเทศไทย พ.ศ. 2538 และแนวโน้มมาตรการการแก้ไข. กรุงเทพฯ : กระทรวงสาธารณสุข.
- คณาจารย์ภาควิชาเทคโนโลยีและนวัตกรรมทางการศึกษา. (2539). เอกสารประกอบการสอนวิชาเทคโนโลยีการศึกษา. กรุงเทพฯ : ฝ่ายเอกสารและตำรา สถาบันราชภัฏสวนดุสิต.
- จงกรม ทองจันทร์. (2544). ผลการระลึกถึงความหลังอย่างมีรูปแบบ ต่อความรู้สึกมีคุณค่าในตนเองและความหวังในผู้สูงอายุโรคหลอดเลือดหัวใจตีบ. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยบูรพา.

- จันทร์เพ็ญ ชูประภาวรรณ. (2539). รายงานภาวะสุขภาพ : การสำรวจผู้สูงอายุในประเทศไทย ปี พ.ศ. 2538. ใน เอกสารประกอบการประชุมคณะกรรมการโครงการฯ. กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์เจ้าพระยาปาร์ค กรุงเทพฯ.
- จิรนุช สมโชค. (2540). คุณภาพชีวิตของผู้สูงอายุโรคเบาหวาน. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- โถมยง เหลาโชติ. (2536). ประสิทธิภาพของโปรแกรมสุขภาพเกี่ยวกับการดูแลสุขภาพตนเองของผู้ป่วยโรคเบาหวาน โรงพยาบาลโพธาราม จังหวัดราชบุรี. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (สาธารณสุขศาสตร์), สาขาสุขภาพ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ชนิดา ปโชติการ. (2543). ทำไมผู้ป่วยเบาหวานควรออกกำลังกาย. วารสารเบาหวาน, 32(2), 5-7.
- ชูศรี วงศ์รัตนะ. (2541). เทคนิคการใช้สถิติเพื่อการวิจัย (พิมพ์ครั้งที่ 7). กรุงเทพฯ : เทพนิมิตรการพิมพ์.
- ครุณี ชุมพะวัต และคณะ. (2539). ผลของการใช้กลุ่มช่วยเหลือตนเองต่อความรู้สึกลีคุณค่าในตนเองของผู้ป่วยมะเร็งศีรษะและคอที่ได้รับรังสีรักษา. ราชบัณฑิตยบาลสาร, 1(2), 31-43.
- ครุณี ชุมพะวัต. (2536). การส่งเสริมการดูแลตนเองโดยใช้กลุ่มช่วยเหลือตนเอง. ใน สมจิต หนูเจริญกุล (บรรณาธิการ), การดูแลตนเอง : ศาสตร์และศิลป์ทางการพยาบาล. กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ทิพาพร วงศ์หยงกุล. (2542). กลุ่มช่วยเหลือตนเอง : ทางเลือกหนึ่งของการพยาบาลผู้ป่วยมะเร็งและผู้รอดชีวิตมะเร็ง. พยาบาลสาร, 26(4), 1-7.
- ทศนา เขมมณี. (2522). กลุ่มสัมพันธ์ : ทฤษฎีและแนวปฏิบัติ เล่ม 1. กรุงเทพฯ : บุรพาสิทธิ์การพิมพ์.
- ธิดารัตน์ กำลั้งดี. (2543). กลุ่มช่วยเหลือตนเอง. วารสารพยาบาลสงขลานครินทร์, 20(1), 56-62.
- ณัฐกาญจน์ วิสุทธีมรรค. (2542). ปัจจัยที่สัมพันธ์กับพฤติกรรมการป้องกันภาวะแทรกซ้อนของผู้ป่วยเบาหวานชนิดไม่พึ่งอินซูลิน. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลชุมชน บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยบูรพา.
- นฤมล เตี้ยบำรุงญาติ. (2542). ผลของกลุ่มช่วยเหลือตนเองที่มีต่อสุขภาพของผู้ป่วยโรคเรื้อน โรงพยาบาลพระประแดง จังหวัดสมุทรปราการ. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพยาบาลศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.

- นันทา เกียรติกังวาฬ. (2540). ผลการใช้กลุ่มช่วยเหลือตนเองต่อพฤติกรรมเผชิญภาวะเครียดในผู้ป่วยมะเร็งปากมดลูกที่ได้รับรังสีรักษา. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- นาริรัตน์ จิตรมนตรี. (2536). ภาวะน้ำตาลในเลือดสูง. ใน จรัสวรรณ เทียนประภาส และพัชรีตันศิริ (บรรณาธิการ), *การพยาบาลผู้สูงอายุ* (พิมพ์ครั้งที่ 3). กรุงเทพฯ : รุ่งเรืองธรรม.
- บรรลु ศิริพานิช. (2542). *ผู้สูงอายุไทย*. กรุงเทพฯ : สำนักพิมพ์หมอชาวบ้าน.
- บารมี ธนาประชุม. (2543). การดูแลเท้าในผู้ป่วยเบาหวาน. *วิทยาศาสตร์พยาบาล วิทยาลัยพยาบาลสภากาชาดไทย*, 25(1), 40-46.
- บุญชม ศรีสะอาด. (2538). *วิธีการทางสถิติสำหรับการวิจัย เล่ม 2* (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ : สุวีริยาสาส์น.
- บุญทิพย์ สิริรังศรี. (2539). *ผู้ป่วยเบาหวาน : การดูแลแบบองค์รวม* (พิมพ์ครั้งที่ 3). นครปฐม : ฝ่ายการพิมพ์ ศูนย์อาเซียน มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ประคอง อินทรสมบัติ. (2537). *การดูแลตนเองในผู้ป่วยเรื้อรังในการดูแลตนเอง : ศาสตร์และศิลปะทางการพยาบาล* (พิมพ์ครั้งที่ 3). กรุงเทพฯ : วิ. เจ. พรินติ้ง.
- ประราตี โอภาสนันท์. (2542). ผลของการพยาบาลระบบสนับสนุนและให้ความรู้ต่อภาวะควบคุมโรคในผู้สูงอายุเบาหวาน. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ บัณฑิตมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ผ่องพรรณ เกิดพิทักษ์. (2536). *การปรับพฤติกรรมเบื้องต้น*. กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร.
- ผ่องศรี ศรีมรกต. (2536). ผลของการให้คำปรึกษาแบบประทับประคองต่อการรับรู้ภาวะเจ็บป่วยระดับความรู้สึกรู้สึกมีคุณค่าแห่งตน และขวัญกำลังใจในผู้ป่วยมะเร็งปากมดลูกที่ได้รับรังสีรักษา. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรดุษฎีบัณฑิต, สาขาพยาบาลศาสตรบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- พรทิวา อินทร์พรหม. (2539). ผลของการดูแลสุขภาพอนามัยที่บ้านต่อการรับรู้ความสามารถในการดูแลตนเองและภาวะสุขภาพของผู้ป่วยเบาหวาน. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพยาบาลอายุรศาสตร์-ศัลยศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- พรณี บัญชรหัตถกิจ. (2540). *อนามัยโรงเรียน*. ขอนแก่น : สำนักพิมพ์มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- เพชรน้อย สิงห์ช่างชัย และวัลยา ฤโรปกรณ์พงษ์. (2536). *เทคนิคการสร้างและพัฒนาเครื่องมือวิจัยทางการแพทย์*. กรุงเทพฯ : บริษัท อัลลายด์เพรส.

- เพลินพิศ ฐานิวัฒนานนท์. (2544). การพัฒนารูปแบบการส่งเสริมสุขภาพผู้สูงอายุที่เป็นเบาหวาน : การวิจัยเชิงปฏิบัติการ. วารสารวิจัยทางการแพทย์, 5(2), 183-196.
- ภคพิมล ไกรสร. (2541). ความสัมพันธ์ระหว่างลักษณะทางประชากร แบบแผนในการดำเนินชีวิต ความรู้สึกมีคุณค่าในตนเอง กับการประเมินความสามารถในการจำ ความสนใจ และ ภาษาของผู้สูงอายุ. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (สาธารณสุขศาสตร), สาขาพยาบาลสาธารณสุข บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ภาวนา กิระติคุณวงศ์. (2544). การพยาบาลผู้ป่วยเบาหวาน : มโนคติสำคัญสำหรับการดูแล (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ : บริษัท พี เพรส จำกัด.
- เขวลักษณ์ มหาสิทธิวัฒน์. (2529). ความสัมพันธ์ระหว่างการรับรู้การเปลี่ยนแปลงทางกาย จิตสังคม ความรู้สึกมีคุณค่าในตนเองและพฤติกรรมสุขภาพของผู้สูงอายุในเขตอำเภอเมือง จังหวัด สระบุรี. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพยาบาลศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- รวมพร คงกำเนิด. (2543). การส่งเสริมสุขภาพ. นครศรีธรรมราช : มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์.
- รุจิระชัย เมืองแก้ว. (2544). ผลการใช้กลุ่มช่วยเหลือตนเองต่อพฤติกรรมการควบคุมความ เหนียวและความรู้สึกมีคุณค่าในตนเองของผู้สูงอายุโรคข้อเข่าเสื่อม. วิทยานิพนธ์ ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยบูรพา.
- รุจิรา พูลเพิ่มทรัพย์. (2537). ความสัมพันธ์ระหว่างการสนับสนุนทางสังคมกับคุณภาพชีวิตของ ผู้ป่วยเบาหวานที่ไม่ต้องพึ่งอินซูลิน. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยสงขล.
- เรียบ ศรีทอง. (2542). พฤติกรรมมนุษย์กับการพัฒนาคน. กรุงเทพฯ : บริษัท เวิร์ดเวฟ เอ็ดดูเคชั่น จำกัด.
- โรงพยาบาลนครนายก. (2544). ข้อมูลสถิติผู้ป่วย โรงพยาบาลนครนายก. นครนายก : แผนกเวช ระเบียนและสถิติ โรงพยาบาลนครนายก.
- รำพึง อภัยวงศ์. (2543). ความสามารถทางการพยาบาลของพยาบาลวิชาชีพในการดูแลผู้ป่วยเรื้อรัง ในโรงพยาบาลศูนย์เขตภาคตะวันออกเฉียงเหนือของประเทศไทย. วิทยานิพนธ์ปริญญา พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการบริหารการพยาบาล บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัย บูรพา.

- วราภรณ์ วงศ์ถาวราวัฒน์, วิทยา ศรีดามา, สมพงษ์ สุวรรณวลัยกร และชิตี สนับบุญ. (2544). แนวทางการรักษาโรคเบาหวาน. ใน วิทยา ศรีดามา (บรรณาธิการ), *Clinical practice guideline*. กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- วราฤทธิ์ เจียงวรรณนะ. (2543). การดูแลผู้ป่วยเบาหวานปี ค.ศ. 2000. *วารสารโรงพยาบาลนพรัตนราชธานี*, 11(2), 62-72.
- วนิดา ชุกกลิน. (2534). ผลของการให้คำปรึกษาต่อความสามารถในการดูแลตนเองของผู้ป่วยเบาหวาน โรงพยาบาลราชวิถี. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (สาธารณสุขศาสตร์), สาขาพยาบาลสาธารณสุข บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- วรรณ นิธิยานันท์. (2530). *เบาหวานในเวชปฏิบัติ*. กรุงเทพฯ : บริษัท มหานครออฟเซตเพรส จำกัด.
- วัฒนะ คล้ายดี. (2530). ประสิทธิภาพของการวัดโปรแกรมสุขศึกษา โดยการสอนผู้ป่วยร่วมกับการใช้แรงสนับสนุนทางสังคมจากญาติผู้ป่วยในโรคเบาหวาน โรงพยาบาลอินทร์บุรี จังหวัดสิงห์บุรี. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (สาธารณสุขศาสตร์), สาขาบริหารการศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- วัลลา ดันตโยทัย. (2540). รูปแบบการพัฒนาศักยภาพในการดูแลตนเองของผู้ป่วยเบาหวาน ชนิดพึ่งอินซูลิน. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรดุษฎีบัณฑิต, สาขาพยาบาลศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- วัลลา ดันตโยทัย และอดิษฐ์ สงคี. (2540). การพยาบาลผู้ป่วยเบาหวาน. ใน สมจิต หนูเจริญกุล (บรรณาธิการ), *การพยาบาลทางอายุรศาสตร์ เล่ม 4* (พิมพ์ครั้งที่ 8). กรุงเทพฯ : หจก. วีเจ พรินติ้ง จำกัด.
- วารี กังใจ. (2541). ความรู้สึกรู้สึกลำบากในตนเอง ความสามารถในการดูแลตนเอง และคุณภาพชีวิตของผู้สูงอายุ. *วารสารคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา*, 6(1), 13-19.
- วิเชียร เกตุสิงห์. (2538). ค่าเฉลี่ยกับการแปลความหมาย : เรื่องง่าย ๆ ที่บางครั้งก็ผิดได้. *ข่าวสารการวิจัยทางการศึกษา*, 14(8), 16-28.
- วิทยา ศรีดามา. (2540). ยาเม็ดลดระดับน้ำตาลในเลือด. ใน วิทยา ศรีดามา (บรรณาธิการ), *โรคต่อมไร้ท่อ และเมตะบอลิซึม*. กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์ 21 เซ็นจูรี จำกัด.
- วิมลพรรณ นิธิพงศ์. (2535). ผลของการมีส่วนร่วมในกลุ่มช่วยเหลือตนเองต่อการเห็นคุณค่าในตนเองและการปฏิบัติกิจกรรมของผู้สูงอายุ. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการบริหารการพยาบาล บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

- วิลาวัลย์ ผลพลอย, อากรณ์ เชื้อประไพพิศลป, วิมลรัตน์ จงเจริญ และสุวิมา รัตนชัยวงศ์. (2539). การส่งเสริมการดูแลตนเองเพื่อควบคุมระดับน้ำตาลในเลือดของผู้ป่วยเบาหวานชนิดไม่พึ่งอินซูลิน : การวิจัยเชิงปฏิบัติการ. *วารสารสงขลานครินทร์*, 16(2), 18-35.
- วิลาวัลย์ ผลพลอย. (2539). *การส่งเสริมการดูแลตนเองเพื่อควบคุมระดับน้ำตาลในเลือดของผู้ป่วยเบาหวานชนิดไม่พึ่งอินซูลิน*. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพยาบาลศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.
- วีระศักดิ์ ศรีนันทกร. (2541). การประเมินผลการควบคุมเบาหวาน. ใน *วิทยา ศรีดามา (บรรณาธิการ), การดูแลรักษาผู้ป่วยเบาหวาน*. กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์ศูนย์ดี พับลิเคชั่น.
- วีระชัย ไควสุวรรณ. (2538). การออกกำลังกายในผู้สูงอายุ. *วารสารเบาหวาน*, 27(2), 15-21.
- วลัย อินทร์พรรย์. (2533). *อาหารสำหรับผู้ป่วยเบาหวาน*. กรุงเทพฯ : เลียงเชียง.
- วชิรวรรณ สุวรรณไตรย์. (2543). *ความเข้มแข็งในการมองโลกและการควบคุมระดับน้ำตาลในเลือดของผู้ป่วยเบาหวาน*. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลอายุรศาสตร์และศัลยศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- วรัญญา คุ่มผาคี. (2537). *ผลการให้คำปรึกษาแบบกลุ่มที่มีต่อความพึงพอใจในชีวิตของผู้สูงอายุ*. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการบริหารพยาบาล บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- วราณี เพ็ชรสงฆ์, ช่อลดา พันธุเสนา และเพลินพิศ ฐานิวัฒนานนท์. (2542). ปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับความรู้สึกรู้สึกมีคุณค่าในตนเอง. *วารสารพยาบาลสงขลานครินทร์*, 19(3), 20-25.
- ศรีสมัย วิบูลยานนท์. (2540). *อาหารผู้ป่วยเบาหวานและภาวะแทรกซ้อนจากโรคเบาหวาน*. *Diabetes diet and diabetic complications*. กรุงเทพฯ : เรือนแก้วการพิมพ์.
- _____. (2541). *อาหารสำหรับผู้สูงอายุ*. *วารสารเบาหวาน*, 30(1), 9-27.
- ศุภวรรณ ธนภาพรังสรรค์. (2540). *การพยาบาลผู้สูงอายุโรคเบาหวาน*. ใน *อรรพรรณ อุทัยเสน (บรรณาธิการ), การพยาบาลผู้สูงอายุ*. กรุงเทพฯ : ชีรพงษ์การพิมพ์.
- สมจิต หนูเจริญกุล, ภาวนา กิริติยวงศ์, วัลลา ตันตโยทัย. (2539). ความสัมพันธ์ระหว่างระดับการพัฒนาความสามารถในการดูแลตนเองกับระดับฮิโมทกลบินที่มีน้ำตาลเกาะในเลือดของผู้ป่วยเบาหวานชนิดไม่พึ่งอินซูลิน. *รามาริบดีพยาบาลสาร*, 2(2), 53-62.
- สมพร เจริญชัยศรี, เสาวนีย์ พงษ์ผึ่ง, ทศนีย์ นนทะสร และพระศรีวรรณ วิ. (2542). ประสิทธิภาพการใช้วิธีการดูแลสุขภาพทางเลือก ต่อความรู้สึกรู้สึกมีคุณค่าในตนเอง การมองโลกในแง่ดี และภาวะสุขภาพในผู้สูงอายุ : การฝึกสมาธิวิปัสสนากัมมัฏฐานแนวพุทธ. *วารสารพยาบาลสาธารณสุข*, 13(3), 43-52.

- สมโภชน์ เอี่ยมสุภาษิต. (2539). *ทฤษฎีและเทคนิคการปรับพฤติกรรม*. กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- สนอง อุณาภูล. (2528). *คู่มือผู้ป่วยเบาหวาน* (พิมพ์ครั้งที่ 5). กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์เลียงเชียง.
- สวนิต อ่องรุ่งเรือง. (2537). โภชนาการในคนสูงอายุ. *วารสารโภชนาบำบัด*, 5(1), 19-21.
- สายปัญญา คงพันธ์. (2535). *ประสิทธิผลของโครงการสุขศึกษา โดยการใช้กระบวนการกลุ่มแบบกลุ่มช่วยเหลือตนเองต่อระดับความวิตกกังวลของผู้ป่วยมะเร็งปากมดลูกที่ได้รับรังสีรักษา*. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสุขศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- สิริพันธ์ จุลกรังคะ. (2541). *โภชนศาสตร์เบื้องต้น*. กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- สุจิตรา เหลืองอมรเลิศ. (2537). *การพยาบาลผู้ป่วยเรื้อรัง : มโนคติหลักสำหรับการดูแล*. ขอนแก่น : ขอนแก่นการพิมพ์.
- สุทิน ศรีอัญญาพร. (2544). *วิธีการวินิจฉัย และเกณฑ์การวินิจฉัยโรคเบาหวานแบบใหม่*. *วารสารคลินิกเวชปฏิบัติปริทัศน์*, 17(12), 1031-1035.
- สุทธินี พักวิสัย. (2545). *ผลของการเข้าร่วมกลุ่มช่วยเหลือตนเองต่อความรู้สึกมีคุณค่าในตนเองของผู้ป่วยผ่าตัดเต้านมที่ได้รับเคมีบำบัด*. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลอายุรศาสตร์และศัลยกรรม บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- สุธีรัตน์ แก้วประโลม. (2538). *ความสัมพันธ์ระหว่างความรู้สึกมีคุณค่าในตนเอง การสนับสนุนทางสังคม กับพฤติกรรมการดูแลตนเองของผู้ป่วยเบาหวานสูงอายุ รพ.อุดรดิษฐ์ อ.เมือง จ.อุดรดิษฐ์*. วิทยานิพนธ์ปริญญาสาธาณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสาธาณสุขศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- สุนทร คัมภานันท์ และวลัย อินทร์มพรรย์. (2535). *คู่มือโรคเบาหวาน*. กรุงเทพฯ : ศุภนิชการพิมพ์.
- สุนทร คัมภานันท์. (2536). *ซีโมโกลบินเอวันและการดูแลผู้ป่วยเบาหวาน*. *วารสารเบาหวาน*, 25(4), 6-13.
- _____. (2539). *การดูแลเท้าในผู้ป่วยเบาหวาน*. *วารสารเบาหวาน*, 25(1), 41-44.
- สุนิตย์ จันทรประเสริฐ. (2537). *เบาหวานในผู้สูงอายุ*. ใน *วิทยา ศรีดามา (บรรณาธิการ), โรคต่อมไร้ท่อ และเมตาบอลิสม สำหรับเวชปฏิบัติทั่วไป* (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ : ยูนิต์ พับลิเคชั่น.
- _____. (2539). *เบาหวาน*. ใน *วิทยา ศรีดามา (บรรณาธิการ), ตำราอายุรศาสตร์ 3* (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ : ยูนิต์ พับลิเคชั่น.

- สุนิตย์ จันทรประเสริฐ. (2540). Pitfall ในการดูแลรักษาผู้ป่วยเบาหวาน. ใน วิทยา ศรีดามา (บรรณาธิการ), *Common pitfalls in medical practice* (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ : วีเจ พรินต์ติ้ง จำกัด.
- สุรีย์ จันทรโมลี. (2535). ประสิทธิผลของการพัฒนาโปรแกรมสุขศึกษาแนวใหม่ เกี่ยวกับการดูแลสุขภาพตนเองของผู้ป่วยโรคเบาหวาน โรงพยาบาลราชวิถี. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสุขศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- สุวัฒน์ วัฒนวงศ์. (2538). จิตวิทยาการเรียนรู้ผู้ใหญ่ (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ : โอ.เอส. พรินต์ติ้ง เฮาส์.
- เสมอจันทร์ อะนะเทพ. (2535). ความสัมพันธ์ระหว่างการรับรู้เกี่ยวกับโรค ความรู้สึกมีคุณค่าในตนเอง กับพฤติกรรมการป้องกันโรคเอดส์ของผู้เสพยาเสพติดทางเส้นเลือดที่ได้รับ การรักษาด้วยยาเมทธาโดน. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพยาบาลศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- โสภา วรรณสุด. (2541). การใช้สื่อประสมสำหรับผู้สูงอายุ. วิทยานิพนธ์ปริญญาศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาเทคโนโลยีทางการศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- อมรรัตน์ ประเสริฐไทยเจริญ. (2544). ผลของการใช้ความรู้เกี่ยวกับการดูแลสุขภาพในผู้ป่วยสูงอายุโรคเบาหวานโดยใช้สื่อเพลงหมอลำ. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยบูรพา.
- อัจฉราพร บุญยืน. (2541). ผลของการดูแลสุขภาพที่บ้านต่อพฤติกรรมการดูแลตนเองของผู้ป่วยเบาหวานโรงพยาบาลองค์กรักษ์ จังหวัดนครนายก. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (สาธารณสุขศาสตร์), สาขาพยาบาลสาธารณสุข บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- อภิชาติ วิชญณรัตน์. (2536). โรคเบาหวานกับภาวะหลอดเลือดตีบ. *วารสารเบาหวาน*, 25(1), 16-25.
- อโนชา อุทัยพัฒน์. (2544). การลดความอ้วน. *สารสารจากควอลิเมด*, 5(11), 1-2.
- เอกสารประกอบการใช้เครื่องเทคนิคอน. (2537). USA : Bayer.
- อำนาจ เดชชัยศรี. (2542). สื่อการศึกษาพื้นฐาน. กรุงเทพฯ : สำนักพิมพ์ฟิสิกส์เซนส์เตอร์.
- Alabasder, E. S. (1994). The chronically III person. In M. F. Alexander, J. N. Fawcett & P. J. Runciman (Eds.), *Nursing practice hospital and home the adult*. New York : Churchill Livingstone.

- American Diabetes Association. (1994). Standard of medical care for patients with diabetes mellitus. *Diabetes Care*, 17(6), 616-623.
- _____. (1997). Diabetes mellitus and exercise. *Diabetes Care*, 20(sup), s18-s20.
- _____. (1997). Tests of glycemic in diabetes. *Diabetes Care*, 20(sup), s18-s20.
- _____. (2001). Third-party reimbursement for diabetes care, self-management education, and supplies. *Diabetes Care*, 24(1), S120.
- Atkinson, R. L., Atkinson, R. C., & Hilgard, E. R. (1983). *Introduction to psychology* (8th ed.). New York : HBJ.
- Barnett, A. H. (1998). *Chared care in diabetes*. London : Science Press Ltd.
- Bandura, A. (1982). Self-efficacy mechanism in human agency. *American Psychologist*, 37, 122-147.
- Beare, P. G., & Myers, J. L. (1994). *Adult health nursing*. St. Louis Missouri : Mosby Year Book.
- Beebe, M. K. (1981). *Chronic health problems concepts and application*. London : The C.V. Mosby Company.
- Berry, R., Mohn, K. R., & Holzmeister, L. A. (1995). Monitoring diabetes therapy. *Home Healthcare Nurse*, 13(1), 39-42.
- Bloomgarden, Z. T. (2001). Cardiovascular disease in diabetes. *Diabetes Care*, 24(2), 399-403.
- Bottomley, A. (1997). Where are we now ? evaluating two decades of group interventions with adult cancer patients. [CD-ROM]. *Bradford UK*. Abstracts from : CINAHL.
- Branden, N. (1983). *Honoring the self : The psychology of confidence and respect*. New York : McGraw-Hill Book Company.
- Breytspeak, L. M., & George, L. K. (1979). Measurement of self-concept and self-esteem in older adult : state of art. *Experimental Aging Research*, 5, 137-148.
- Cahill, G. F., Etzwiler, D. D., & Freinkel, N. Control and diabetes. *New England Journal of Medicine*, 29, 1004-1005.
- Cain. (1986). Psychosocial benefits of a cancer support group. *Cancer*, 57(1), 183-186.
- Caruso, L. B., & Silliman, R. A. (1997). *Richel's care of the elderly clinical aspects of aging* (5th ed.). Philadelphia : Lippincott Williams & Wilkins.
- Clay, M. (2000). Nutrition, enjoyable food in nursing homes. *Elderly Care*, 12(3), 14.
- Cohen, S. (1985). *Social support and health*. US. : Acedemic Press INC. LTD.

- Cohen, S., & Will, T. M. (1985). Stress, social support and the buffering hypothesis. *Psychological Bulletin*, 98, 310-357.
- Coopersmith, S. (1971). *Studies in self-esteem : Contemporary psychology*. San Francisco : W.H. Freeman & Company.
- _____. (1984). *SEI : Self-esteem inventories*. Palo Alto C.A. : Consulting Psychologist Press.
- Corey, G. (2000). *Theory and practice of group counseling* (5th ed.). Wadsworth : The Cooper Company.
- Cryer, P. E. (1999). *Prevention of complications is the new paradigm in the management of diabetes* (10th ed.). Congress of the ASEAN Federation of Endocrine Societies.
- Deakins, D. A. (1994). Teaching elderly patients about diabetes. *American Journal of Nursing*, 94(4), 38-42.
- Defronto, R. A., Bonadonna, R. C., & Ferranini, E. (1992). Pathogenesis of NIDDM : A balanced overview. *Diabetes Care*, 15(3), 318-368.
- Dellasega, C., Yonushonis, M. E., & Johnson, D. (1995). The endocrine system and its problem in the elderly. In M. Stanley, & P. G. Beare (Eds.), *Gerontological nursing*. Philadelphia : F.A. Davis.
- Delamater, A. M., Jacobson, A. M., Anderson, B., Cox, D., Fisher, L., Lusman, P., Rubin, R., & Wysocki, T. (2001). Psychosocial therapies in diabetes : Report of psychosocial working group. *Diabetes Care*, 24(7), 1286-1292.
- Eaks, G. A., & Cassmeyer, V. L. (1995). *Medical surgical nursing*. Philadelphia : Mosby.
- Ebersole, P., Hess, P. (1994). *Toward healthy aging* (4th ed.). St. Louis : Mosby-Year Book.
- _____. (1998). *Toward healthy aging* (4th ed.). St. Louis : Mosby-Year Book.
- Eliopoulos, C. (1997). *Gerontological nursing* (4th ed.). Philadelphia : J.B. Lippincott Company.
- Fact sheet : The telecommunication & act. (2001). [Online]. Available : [http :/ diabetes.org/diabetesforecast/99may/sg48.asp](http://diabetes.org/diabetesforecast/99may/sg48.asp).
- Fact sheet : The telecommunication & act. (2001). [Online]. Available : [http :/galter.nwu.edu/geriatrics/chapter/diabetes.cfm](http://galter.nwu.edu/geriatrics/chapter/diabetes.cfm).
- Fact sheet : The telecommunication & act. (2001). [Online]. Available : [http :/Understanding Your Child 's Self esteem](http://UnderstandingYourChild'sSelfesteem).

- Fagan, T. C., & Sower, J. (1999). Type 2 diabetes mellitus great cardiovascular risk and great benefits of therapy. *Archives of Internal Medicine*, 159(100), 1033-1034.
- Fecner, E. P., & King, G. L. (1997). Vascular dysfunction in diabetes mellitus. *Lancet*, 350 (suppl1), 9-13.
- Forrester, J. V., & Knott, R. M. (1997). *Text book of diabetes* (2nd ed.). London : Blackwell Sciences.
- Finucane, P., & Sinclair, A. J. (1995). *Diabetes in old age*. England : Biddle LTD.
- Franz, M. J. (1996). *Food, nutrition, diet therapy*. Philadelphia : WB Saunders Company.
- Funnell, M. M., & Meritt. (1993). The chalenges of diabetes and older adult. *The Nursing Clinics of North America*, 25(1), 45-60.
- Gallo, J. J., Whitehead, J. B., Rabins, P. V., Silliman, R. A., Murphy, J. B., & Richel, M. (1999). *Richel' s care of the elderly clinical aspects of aging* (5th ed.). Philadelphia : Wolters Kluwer Company.
- Gavin, J. R. (1988). Diabetes and exercise. *American Journal of Nursing*, 88, 178-190.
- Gilbey, V. J. (1987). Self-help. *American Journal Nursing*, 23-24.
- Goldberg, G. W., & Fitzpatrick, J. J. (1980). Movement therapy with the aged. *Nursing Research*, 29(6), 339-343.
- Gould, D. (2000). Infection control : Principles for safe practice in the care of older adults. *Elderly Care*, 12(5), 19.
- Hill, L., & Smith, N. (1990). *Self-care nursing : Promotion of health* (2nd ed.). Norwalk : Appleton & Lange.
- Hinrichsen, G. A., & Revenson, T. A. (1985). Does self-help help? an empirical investigation of scoliosis peer support groups. [CD-ROM]. *Journal of social issues*, 41(1), Abstracts from : CINAHL File.
- Hirst, S. P., & Metcalf, B. J. (1984). Promoting self-esteem. *Journal of Gerontological Nursing*, 10(2), 72-77.
- Hooyman, N. R., & Kiyak, H. A. (1996). *Social gerontology : A multidisciplinary perspective* (5th ed.). Washington : A Simon & Schuster Company.
- House, J. S. (1981). *Work stress and social support*. New Jersey : Prentice Hall.

- Howell, D. C. (1997). *Statistical methods for psychology* (4th ed.). London : Wadsworth Publishing Company.
- Humphery, L. L. (1994). The contribution of non - insulin - dependent diabetes to lower extremity amputation in community. *Archives of Internal Medicine*, 154, 885-892.
- Jiang, Z. Y., Towler, H. M., Luthert, P., & Lightman, S. (1996). Pathophysiology of diabetic retinopathy. In D. LeRoith, S. I. Taylor & J. M. Olefsy (Eds.), *Diabetes mellitus : A fundamental and clinical text*. Philadelphia : Lippincott-Roven.
- John, P. R., & Phillip, R. S. (1973). *Measures of social psychological attitudes* (2nd ed.). Michigan : Institute for Social Research.
- Jeanne, K., & Alyson, P. (1997). *Promoting health knowledge and practice*. United Kingdom : Macmillan Press LTD.
- Klien, R. (1997). *Diabetes mellitus* (5th ed.). Stamford : Appleton & Lange.
- Kohner, E. M., Porta, M., & Hyer, S. L. (1994). *Chronic complications of diabetes mellitus*. London : Blackwell Scientific.
- Leidy, N. K. (1989). A physiologic analysis of stress and chronic illness. *Journal of Advanced Nursing*, 14, 868-876.
- Litzelman, D. K., Marriot, D. J., & Vinicor, F. (1997). The role of footwear in the prevention of foot lesions in patients with NIDDM. *Diabetes Care*, 20(2), 156-162.
- Lott, T. F., Blazey, M. E., & West, M. G. (1992). Patient participation in health care : An underused resource. *Nursing Clinic of North America*, 27(30), 61-74.
- Lucekenotte, A. G. (1996). *Gerontological nursing*. St. Louis : Mosby-Year Book.
- Lumbado, B. A., Cave, L. A., & Naso, S. (1988). Use of a support group for dermatologic patient. *Cutis*, 41, 121-123.
- Lundman, B., Asplaud, K., & Norberg, A. (1990). Living with diabetes : Perception of well-being. *Research in Nursing & Health*, 13(4), 255-262.
- Mac Rae - Holmes, D. M. (1986). The person and diabetes in psychosocial context. *Diabetes Care*, 9, 194-206.
- Marram, G. D. (1978). *The group approach in nursing practice* (2nd ed.). St. Louis : Mosby.
- Matteson, M. A., & Mc Connell, E. S. (1997). *Gerontological nursing* (2nd ed.). Philadelphia : W.B. Saunders.

- McFarland, M. B., & Grant, M. M. (1994). *Nursing implication of laboratory test* (3rd ed.). New York : Delmar.
- McFarlane, R. (1998). *The complete bedside companion no - nonsense advice on caring for the seriously ill*. New York : Simon & Schuster Inc.
- Melkus, G. D. (1993). Type non - insulin - dependent diabetes mellitus. *Nursing Clinics of North America*, 28(1), 25-33.
- Mercer, T. R., Ferketch, L. S., Joseph, D. J., May, A. K., & Solid, D. (1988). Effect of stress on family functioning during pregnancy. *Nursing Research*, 37(5), 268-274.
- Miller, C. (1995). *Nursing care of older adult* (2nd ed.). Philadelphia : J.B. Lippincott.
- Molony, S. L., Waszynski, C. M., & Lyder, C. H. (1999). *Gerontological nursing : And advanced practice approach*. Stamford : Appleton & Lange.
- Norris, S. L., Engelgau, M. M., & Narayan, K. M. (2001). Effectiveness of self - management training in type 2 diabetes : A systematic review of randomized controlled trials. *Diabetes Care*, 24(3), 561-587.
- Pagana, K. D., & Pagana, T. J. (1994). *Diagnosis testing & nursing implications* (4th ed.). Missouri : St. Louis.
- Paskert, C. L., & Madara, E. J. (1985). Introducing and tapping self help mutual aid resource. *Health Education*, 25-28.
- Pender, N. J. (1996). *Health promotion in nursing practice* (3rd ed.). Stamford : Appleton & Lange.
- Peyrot, M. F., & Mc Murry, J. F. (1992). Stress buffering and glycemic control. *Diabetes care*, 15, 842-846.
- Pickup, J. C. (1997). *Text book of diabetes mellitus* (2nd ed.). London : Blackwell Science.
- Polit, D. F., & Hungler, B. P. (1999). *Nursing research principles and methods* (6th ed.). Philadelphia : J.B. Lippincott.
- Porth, C. M. (1994). *Pathophysiology* (4th ed.). Philadelphia : J.B. Lippincott.
- Ramona, T. M., Sandra, L. F, Jeanne, D. L., Katharyn, A. M., & Deanna, S. (1988). Effect of stress on family functioning during pregnancy. *Nursing Research*, 37(5), 268-274.
- Ratner, R. E. (1994). *Medical and surgical management of the diabetic foot*. Philadelphia : J.B. Lippincott.

- Redman, B. K. (1980). *The process of patient teaching in nursing*. London : Mosby.
- Rees, B. L. (1995). Effect of relaxation with guided imagery on anxiety, depression, and self – esteem in primiparas. *Journal of Holistic Nursing*, 13(3), 255-267.
- Render, C. M., Valk, G. D., Franse, L. V., Schellevis, F. G., Van - Ejik, J. T., & Van - der - Wal, G. (2001). Long - term effectiveness of a quality improvement program for patients with type 2 diabetes in general practice. *Diabetes Care*, 24(8), 1365-1370.
- Resnick, W. M. (1986). Nursing and the voluntary association origin development and collaboration. *Nursing Clinic of British Journal of North America*, 12, 515-525.
- Ringsven, M. K., & Bond, D. (1997). *Gerontology and leadership skills for nurses* (2nd ed.). Columbia : Delmar Publishers.
- Robinson, D. (1985). Self help group. *British Journal of Hospital Medicine*, 109-111.
- Roman, S. H., & Chassin, M. R. (2001). Windows of opportunity to improve diabetes care when patients diabetes are hospitalized for other conditions. *Diabetes Care*, 24(8), 1371-1376.
- Rootes, L. E., & Aanes, D. L. (1992). A conceptual framework for understanding self - help groups. *Hospital and Community Psychiatry*, 43(4), 379-381.
- Rosenberg. (1965). *Society and the adolescent self - image*. New Jersey : Princeton University.
- Ross, H. S., & Mico, P. R. (1980). *Theory and practice in health education*. California : Mayfield Publishing Company.
- Rossini, A. A., & Lundstrom, R. (1999). *The healing handbook for persons with diabetes mellitus* (3rd ed.). Massachusetts : Medical Center.
- Ruscin, C., Cunningham, G., & Blaylock, A. (1993). Foot care protocol for the older client. *Geriatric Nursing*, 14(4), 210-212 .
- Satir, V. (1991). *The Satir model family therapy and beyond*. Palo Alto : Science and Behavior.
- Schrier, R. W. (1990). *Geriatric medicine*. US. : W.B. Saunders Company.
- Schorr, A. B. (1999). Complications of type 2 diabetes mellitus : A brief overview. *Journal American Osteopathy Association*, 99(suppl 12), s10-s14.
- Seigel, W. M., Golden, N. H., Gough, J. W., Lashley, M. S., & Sacker, I. M. (1990). Depression, self - esteem and life events in adolescents with chronic disease. *Journal Adolesc – Health - Care*, 11(6), 501-504.

- Shore, A. C., & Tooke, J. E. (1997). Microvascular function and haemodynamic disturbances in diabetes mellitus and its complications. In J. C. Pickup & G. Williams (Eds.), *Text book of diabetes mellitus* (2nd ed.). London : Blackwell Science.
- Simmond, D. (1992). Diabetes self help facilitated by local diabetes research : The Coventry Asian diabetes support group. [CD-ROM]. *Diabetic medicine*. Abstracts from : CINAHL File.
- Sinclair, A. J., Bayer, A. J., Girling, A. J., & Woodhouse, K. W. (2000). Older adult, diabetes mellitus and visual acuity : A community - based case - control study. *Age and Ageing*, 29, 335.
- Smith, V. M., & Bass, T. A. (1978). *Communication for health professionals*. New York : J.B. Lippincott Company.
- Staab, A. S., & Hodges, L. C. (1996). *Essentials of gerontological nursing adaptation to the aging process*. Philadelphia : J.B. Lippincott Company.
- Steffes, M. W. (1997). Pathophysiology of renal complications. In D. Prote & R. S. Sherwin (Eds.), *Diabetes mellitus* (4th ed.). Stamford : Appleton & Lange.
- Steiger, N. J., & Lipson, J. G. (1985). *Self - care nursing theory and practice*. Maryland : Apprentice Co.
- Stewart, M. J. (1993). *Integrating social support in nursing*. Newbury Park : Sage Publications.
- Stuart, G. W., & Sundeen, S. J. (1995). *Principle & practice of psychiatric nursing* (5th ed.). St. Louis : Mosby.
- Sousa, A. M. (1994). Benefits of dietitian home visits. *Journal of the American Dietetic Association*, 94(10), 1149-1161.
- Taft, L. B. (1985). Self - esteem in later life : A nursing perspective. *Advances in Nursing Science*, 8, 77-84.
- Talor, K. B., & Anthony, L. E. (1983). *Clinical nutrition*. New York : McGraw - Hill.
- Taylor, M. D. Comprehensive discharge planning for hospitalized elderly : A pilot study. *Nursing Research*, 39, 156-161.
- Taylor, J. H. (1994). *Essentials of psychiatric nursing* (4th ed.). London : Mosby.

- Tennvall, G. R., & Apelqvist, J. (2001). Prevention of diabetes - related foot ulcers and amputations : A cost - utility analysis based on Markov model simulations. *Diabetologia*, 44, 2077-2087.
- The expert committee on the diagnosis and classification of diabetes mellitus. (2000). Report of the expert committee on the diagnosis and classification of diabetes mellitus. *Diabetes Care*, 23(suppl 1), s4-s19.
- Thom, S. L. (1993). Nutrition management of diabetes. *Nursing Clinics of North America*, 28, 100-105.
- Tilden, V. P., & Weinert, C. (1987). Social support and the chronically ill individual. *The Nursing Clinics of North America*, 22(3), 613-615.
- Tintinalli, J. E. (2000). *Emergency medicine*. St. Louis : McGraw Hill Companies.
- Toseland, R. W., Rossiter, C. M., & Labrecque, M. S. (1989). The effectiveness of two kinds of support groups for caregivers. [CD-ROM]. *Social service review*. Abstracts from : CINAHL File.
- Trevisan, R., & Viberti, G. (1996). *Diabetes mellitus : A fundamental and clinical text*. Philadelphia : Lippincott - Roven.
- Vinik, A. L., Newlon, P., Millicevic, Z., McNitt, P., & Stanberry, K. B. (1996). Diabetic neuropathies : An overview of clinical aspects. In D. LeRoith, S. I. Taylor, & J. M. Olefsky. *Diabetes mellitus : A fundamental and clinical text*. Philadelphia : Lippincott - Raven.
- WHO Study Group. (1994). *Diabetes mellitus*. Geneva : World Health Organization Technical Report Series.
- Walker, J. D., & Viberti, G. C. (1994). Pathophysiology of microvascular disease : An overview. In J. C. Pickup & Williams (Eds.), *Chronic complications of diabetes mellitus*. London : Blackwell Scientific.
- Watkins, P. J. (1995). Chronic complications of diabetes. In *Diabetes in Old Age*. England : John Wiley & Sons.
- Watson, R. (2001). Assessing endocrine system function in older people. *Nursing Older Adult*, 12(9), 27-28.

- Weir, G. C., & O' Hare, J. A. (1990). *Evaluation of metabolism control in diabetes*. Philadelphia : J.B. Lippincott Company.
- Wendy, G. G, & Joyce, J. F. (1980). Movement therapy with the aged. *Nursing research*, 29(6), 339-346.
- Williams, S. R. (1999). *Essentials of nutrition and diet therapy* (7th ed.). Missouri : Mosby.
- Yalom, I. D. (1975). *The theory and practice of group psychology* (2nd ed.). New York : Basic & Books.